معاملات نیز فقه شیعه حاکم شد و مدح اهل بیت علیهم السلام رواج یافت. یکی از مهم‌ترین کارهای این زمان تأسیس جامع الأزهر به نام حضرت زهرا و با هدف تدریس فقه شیعه بود (پاک‌آیین، ۱۳۲)؛ بنابراین فاطمیان آثاری در سرزمین مصر رایج کردند که این عوامل و آثار از نیرومندترین عوامل نشر تشیع در مصر به شمار می‌رود.

دولت فاطمیان از سال ۳۵۸-۵۶۷ق (۹۶۹-۱۱۷۱م) حدود دو قرن بر مصر حکومت کردند که در این مدت یازده نفر از آنان به خلافت رسیدند. اولین خلیفه که در زمان او الأزهر تأسیس شد، المعز لدین الله بود که از سال ۳۶۲ق حکومت کرد. پس از او پسرش العزیز بالله ابومنصور نزار (۳۶۵-۳۸۶ق)، سپس فرزند او الحاکم بامرالله (۳۸۶-۴۱۱ق) به حکومت رسید که چون کودک بود، مربی و استادش، «برجوان» متولی خلافت شد و صاحب قدرت بود تا اینکه در سال ۳۹۰ق (۱۰۰۰م) به دست الحاکم بامر الله به قتل رسید. آنگاه پسر الحاکم، الظاهر لاعزاز دین الله (۴۱۱-۴۲۷ق) و سپس فرزندش المستنصر بالله ابوتیمیم (۴۲۷-۴۸۷ق/۱۰۳۵-۱۰۹۴م) حدود شصت سال حکومت کرد که این طولانی‌ترین مدت خلافت فاطمیان بود. اسماعیلی شدن بیره‌های گجرات هند، مرهون تلاش‌های فراوان هشتمین خلیفه فاطمی، المستنصر، است. پس از آن دولت فاطمی ضعیف شد.

همچنین به این موارد مراجعه شود: *النجوم الزاهرة* ابن تغری بردی، *الکامل* ابن اثیر، *البدایه و النهایه* ابن کثیر، *بدائع الزهور و فی وقائع الدهور* ابن ایاس و *الروضتین فی اخبار الدولتین شهاب‌الدین مقدسی*.

منابع

- ابن اثیر شیبانی، ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم (۱۴۱۴ق / ۱۹۹۴م)، *الکامل فی التاریخ*، تحقیق مکتب التراث، ج ۴، بیروت: المؤسسة التاریخ العربی.
- ابن تغری بردی، جمال‌الدین ابی‌المحسن یوسف الانابکی (بی‌تا)، *النجوم الزاهره فی ملوک مصر و قاهره*، قاهره: وزاره الثقافه و الارشاد القومي، المؤسسة المصریه العامه.
- ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی (۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م)، *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، ج ۱، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن خلدون، ابوزید عبدالرحمن بن محمد (۱۳۵۹ش)، *مقدمه*، ترجمه محمد پروین گنابادی، تهران: [بی‌نا].
- ابن خلدون، ابوزید عبدالرحمن بن محمد (۱۳۸۳ش)، *العبر: تاریخ ابن خلدون*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.

- محمدکامل، حسین (بی‌تا)، *الحوایط الفکریه و الادبیه بمصر من الفتح العربی حتی آخر الدوله الفاطمیه*، قاهره: [بی‌نا].
- مسعودی، علی بن حسین (۱۳۷۰ش)، *مُروج الذهب*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: علمی و فرهنگی.
- مقریزی، ابوالعباس تقی‌الدین احمد بن علی (۱۳۷۷ش / ۱۹۹۸م)، *المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار المعروف بالخطط المقریزیه*، تحقیق: محمد زینهم، مدیحه الشراوی، قاهره: مکتبه مدبولی.
- مقریزی، ابوالعباس تقی‌الدین احمد بن علی (۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م / ۱۳۸۰)، *تعاضد الحنفی باخبار الائم الفاطمیین الخلفاء*، تحقیق محمد عبدالقادر احمد عطا، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ناصری طاهری، عبدالله (۱۳۹۰ش)، *فاطمیان در مصر*، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.

دولت فاطمیان و نقش آنان در شکوفایی تشیع در مصر / ۹۹